CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18611-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 130
de 4 de novembro de 2024

“Declara de Utilidade Pública o Instituto Souza
Pires”.

Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública o “INSTITUTO SOUZA PIRES”.

Art.  2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de novembro de 2024.

Vereador Autor CULA
MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 N
J3

6-
02

36
-W

X
18

-B
R

J7

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18611-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 130
de 4 de novembro de 2024

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo declarar de Utilidade Pública o “Instituto Souza
Pires”, uma associação civil de direito privado, sem fins lucrativos, com finalidade e objetivo
de desenvolver programas de educação social e promover a educação infantil, além de
desenvolver aulas práticas esportivas para crianças e adolescentes.

Criada em 2021, o Instituto Souza Pires atende crianças e famílias em situação de
vulnerabilidade em Botucatu.

Em 2023 o projeto atendeu 57 crianças, oferecendo alimentação, atividades educativas e
recreativas.

O Instituto também realizou a distribuição de cestas básicas para 5 famílias, por um
período de 6 meses, que se encontravam em situação de vulnerabilidade. Também realizou a
entrega de café da manhã e marmitas, para pessoas em vulnerabilidade social, que
aguardavam consultas e exames no Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de
Botucatu (HCFMB).

Acompanha o presente projeto a documentação prevista na Lei nº 5.928/2017, que
estabelece normas para declaração de utilidade pública municipal.

Sendo assim, tendo o instituto preenchido os requisitos necessários para a obtenção da
utilidade pública no âmbito municipal, submetemos a proposta para análise dos nobres
vereadores e aguardamos por sua aprovação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de novembro de 2024.

Vereador Autor CULA
MDB D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 N

J3
6-

02
36

-W
X

18
-B

R
J7

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 4 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=NJ360236WX18BRJ7, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: NJ36-0236-WX18-BRJ7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 N
J3

6-
02

36
-W

X
18

-B
R

J7

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=NJ360236WX18BRJ7
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NJ360236WX18BRJ7
		2024-11-04T20:13:19-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura